
 

 

D.M. 20 FEBBRAIO 2020 N. 140 DI ASSEGNAZIONE DI QUOTA PARTE DELLE 

RISORSE RELATIVE ALLA QUOTA A GESTIONE STATALE DELL’OTTO PER MILLE AD 

INTERVENTI INDIFFERIBILI E URGENTI A TUTELA DEL DIRITTO ALLO STUDIO - 

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE DEL CONVITTO. FINANZIAMENTO DI 

€150.000,00 (CENTOCINQUANTAMILA/00). DETERMINA NOMINA RUP. 

 

CUP: C15C20000060001 

CIG: 833087143B 

 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE 

- il Ministero dell’Istruzione, con D.M. 20 febbraio 2020, n. 140, ha approvato quota parte 

delle risorse - pari ad euro 12.769.098,44, a valere sui residui di cui alla lettera j) 

dell'esercizio finanziario 2018 del capitolo 8105, piano gestionale 10, del bilancio del 

Ministero dell'istruzione - destinata agli enti locali e alle istituzioni scolastiche di cui 

all'allegato A al predetto decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, per gli 

importi ivi indicati; 

- nel contesto sopra descritto è stata accolta l’istanza formulata dal Convitto Nazionale 

Statale “G.Bruno” di Maddaloni (CE) relativa ai lavori in oggetto, per l’importo 

complessivo di euro 150.000/00; 

- con nota prot. n. AOODGRUF/RU/4619/U del 06/04/2020 (assunta al protocollo generale 

di questa Istituzione Educativa e Scolastica n. 2397/U del 07/04/2020), avente ad 

oggetto “Decreto del Ministro dell’Istruzione 20 febbraio 2020, n. 140 di assegnazione di 

quota parte delle risorse relative alla quota a gestione statale dell’otto per mille ad 

interventi indifferibili e urgenti a tutela del diritto allo studio. Modalità di rendicontazione 

degli interventi urgenti ammessi al finanziamento”, il Ministero dell’Istruzione – 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione – Direzione Generale per 

i Fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha disposto un 

finanziamento di € 150.000,00 in favore del Convitto Nazionale Statale “G.Bruno” di 

Maddaloni (CE) per il rifacimento della pavimentazione dell’edificio; 

- con la medesima nota prot. n. AOODGRUF/RU/4619/U del 06/04/2020, in applicazione 

del citato D.M. 140/2020, il Ministero dell’Istruzione ha disposto le modalità di 

rendicontazione del finanziamento indicando l’elenco della documentazione necessaria 

per l’erogazione del contributo, tra i quali la nomina del RUP; 

CONSIDERATO CHE 

- in accordo alla Deliberazione Autorità di Vigilanza sulle OO.PP. n. 88 del 28/03/2001, il 

RUP deve essere nominato all'interno dell'organico dell'amministrazione aggiudicatrice e, 

pertanto, è precluso l'affidamento di funzioni proprie del responsabile del procedimento a 

soggetti estranei all'amministrazione stessa; 

VISTI 

- la LEGGE 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la LEGGE 11 gennaio 1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”; 

- il DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Convitto Nazionale Statale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - SEGR - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0003041/U del 06/06/2020 20:37:33



 

 

- il DECRETO INTERMINISTERIALE 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

- le ulteriori normative applicabili nell’ambito materiale considerato; 

DETERMINA 

di attribuire a sé stesso l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella 

rivestita qualità di Rettore Dirigente Scolastico del Convitto Nazionale “G. Bruno” di 

Maddaloni (CE), per l'attuazione dell'intervento in oggetto; 

di riservarsi, con successivo e separato atto, e conformemente alle previsioni normative 

in materia di affidamento di servizi di ingegneria ed architettura, la nomina di soggetto, in 

possesso dei requisiti di qualificazione normativamente richiesti, al fine di assicurare 

l’indispensabile supporto tecnico-specialistico al RUP, onde garantire l’implementazione 

efficace, efficiente ed economica dell’intervento in oggetto, l'adeguato sviluppo delle attività 

assegnate al RUP, la conformità alle esigenze della stazione appaltante ed alle disposizioni 

normative, assistendo e affiancando il RUP nelle attribuzioni di diretta competenza, così 

come disciplinate dall'art. 31, comma 9, del decreto legislativo n.50/2016, per l'intera 

durata dell'opera di che trattasi e, comunque, con modi e tempi tali da non compromettere 

il buon esito del finanziamento e fornendo tutte le prestazioni ritenute all'uopo necessarie; 

di riservarsi espressamente l’adozione degli ulteriori provvedimenti di propria 

competenza; 

di evidenziare che il presente atto non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del RUP/Dirigente, ovvero dei suoi parenti, idonea a determinare situazioni 

di conflitto anche potenziale, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 6 bis della legge n. 

241/1990, dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dall’art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 

190/2012, come modificato dall’art. 41 del d.lgs. n. 97/2016; 

di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dalle vigenti disposizioni normative; 

di attestare che in ordine al presente provvedimento risulta garantito il rispetto delle 

norme a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei 

dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di 

pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii. 

Il Rettore Dirigente scolastico 

 Prof. Rocco Gervasio 

 


		2020-06-06T20:34:29+0200
	ROCCO GERVASIO




